— 1 —

水利电力质〔2020〕33号

关于公布 2020 年电力行业质量信得过班组培
训暨典型经验交流活动结果的通知

各会员单位及相关单位：

根据《质量管理小组活动准则》要求，中国水利电力质量管理

协会于 2020年 9月 22日-25日在湖南省长沙市召开了 2020年电

力行业质量信得过班组培训暨典型经验交流活动。全国电力企业推

荐 314个班组进行了现场展示，最终有 253个班组获得 2020年电

力行业质量信得过班组典型经验交流活动优秀成果。现将《2020

年电力行业质量信得过班组培训暨典型经验交流活动结果》（见附

件）予以公布。

 — 2 —

希望各单位进一步深入贯彻《质量信得过班组建设准则》，大

力推广质量信得过班组建设典型经验，确保质量信得过班组建设健

康、持久，为电力行业的发展做出应有贡献。

附件：2020年电力行业质量信得过班组培训暨典型经验交流

活动结果

    中国水利电力质量管理协会

    2020年 11月 3日

 — 3 —

附件

2020 年电力行业质量信得过班组培训暨
典型经验交流活动结果

序号 企业名称 班组名称 等级

1
国网陕西省电力公司西安市鄠邑区供

电分公司
配网抢修指挥班 一等

2
国网西安供电公司信息通信分公司

（数据中心）
信息运检班 一等

3
国网电力科学研究院有限公司实验验

证中心
通信设备实验室班组 一等

4
国网浙江省电力有限公司岱山县供电

公司
变电运检班组 一等

5
国网江苏省电力有限公司南京供电分

公司
大客户经理五班 一等

6 三门核电有限公司 维修处电气科配电班 一等

7 陕西省地方电力（集团）有限公司 配网自动化班 一等

8
中国电力工程顾问集团中南电力设计

院有限公司
发电工程公司热机室 一等

9
国网安徽省电力有限公司繁昌县供电

公司
变电运维班 一等

10
陕西省地方电力（集团）有限公司 宝

鸡供电分公司
红星保线站 一等

11
国网安徽省电力有限公司芜湖供电公

司
集抄集核班 一等

12
国网安徽省电力有限公司芜湖县供电

公司
市场与用电检查班 一等

 — 4 —

序号 企业名称 班组名称 等级

13 三门核电有限公司 信息文档处信息科 一等

14 北京京丰燃气发电有限责任公司 继电保护班 一等

15
陕西省地方电力（集团）有限责任公

司咸阳供电分公司
96789 呼叫中心 一等

16
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
研发中心技术部班组 一等

17 淮沪煤电有限公司田集发电厂
生产技术部热机（锅炉）

点检班
一等

18 国网陕西省电力公司渭南供电公司 变电二次运检二班 一等

19 浙江浙能台州第二发电有限责任公司 运行部集控五值 一等

20
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
教培服务班组 一等

21
国网安徽省电力有限公司铜陵供电公

司
配电带电作业班 一等

22 上海电力股份有限公司吴泾热电厂 电气检修部高压班 一等

23 国家能源集团谏壁发电厂 燃料生产部燃料化验班 一等

24 广东电网有限责任公司惠州供电局 500kV 博罗巡维中心 一等

25
国网安徽省电力有限公司无为市供电

公司
调控运行班 一等

26 上海外高桥第三发电有限责任公司 设备管理部汽机班 一等

27 安徽华电工程咨询设计有限公司 总承包部聚变堆项目部 一等

28 国网安徽省电力有限公司检修分公司 特高压芜湖站运维二班 一等

 — 5 —

序号 企业名称 班组名称 等级

29
国网南瑞集团安徽南瑞中天电力电子

有限公司

中天电子工艺技术支持

班组
一等

30
陕西省地方电力（集团）有限公司咸

阳供电分公司

调控中心通信自动化维

护班
一等

31 国网宁夏电力有限公司宁东供电公司
变电运检中心电气试验

班
一等

32 国网安徽省电力有限公司检修分公司 铜都变电运维班 一等

33
淮南力达电气安装有限公司潘集分公

司
检修试验班 一等

34 上海上电电力运营有限公司
漕泾发电项目部辅控二

班
一等

35
国网安徽省电力有限公司南陵县供电

公司
变电检修班 一等

36 国家能源集团谏壁发电厂 发电部戊一单元 一等

37
国网南瑞集团国电南瑞科技股份有限

公司南京电气控制分公司
厂内调试班组 一等

38
国网陕西省电力公司洛川县供电分公

司
配网调控指挥班 一等

39
国网安徽省电力有限公司滁州供电公

司
通信运检二班 一等

40 上海漕泾热电有限责任公司 运行部甲值 一等

41
国网安徽省电力有限公司淮南供电公

司

变电运维中心关店变电

运维班
一等

42 天津国华盘山发电有限责任公司 维护部除灰专业综合班 一等

43
国网安徽省电力有限公司巢湖市供电

公司
营销部计量资产班 一等

44 国网宁夏电力有限公司吴忠供电公司 变电二次运检二班 一等

 — 6 —

序号 企业名称 班组名称 等级

45 华能龙开口水电有限公司 水工班 一等

46 国网陕西省电力公司安康供电公司
变电检修中心站用交直

流班
一等

47 国家能源集团国神集团店塔电厂 设备维护部电气二次班 一等

48
国网福建省电力有限公司龙岩供电公

司
电气试验一班 一等

49 国网山西省电力公司大同供电公司 二次检修室保护一班 一等

50 国网江苏省电力公司苏州供电分公司
供电服务指挥中心配网

调控班
一等

51 天津华电福源热电有限公司 热控班 一等

52 杭州华电江东热电有限公司 维护班 一等

53
国网福建省电力有限公司福州供电公

司
电缆运检一班 一等

54 国网陕西省电力公司宝鸡供电公司 开发区支公司营业班 一等

55
国网安徽省电力有限公司宿州供电公

司
变电二次检修班 一等

56 中国长江电力股份有限公司
溪洛渡电厂电气维修部

保护分部
一等

57 国网宁夏电力有限公司银川供电公司
电力调度控制中心调度

班
一等

58 国网浙江开化县供电有限公司 变电运检班 一等

59
华电国际电力股份有限公司邹县发电

厂
锅炉队吹灰器班 一等

60 国网陕西省电力公司宝鸡供电公司 配网抢修服务指挥班 一等

 — 7 —

序号 企业名称 班组名称 等级

61
国网安徽省电力有限公司池州供电公

司
变电检修二班 二等

62 国网宁夏电力公司银川供电公司
变电检修中心变电检修

二班
二等

63 三门核电有限公司
三门核电维修处电动机

构班
二等

64 国网陕西省电力公司渭南供电公司
营销部计量室采集运行

二班
二等

65 国网宁夏电力有限公司中卫供电公司 变电检修一班 二等

66
国网南瑞集团北京科东电力控制系统

有限责任公司
调度信息工程中心班组 二等

67 国网上海市电力公司青浦供电公司 变电运维班 二等

68
国网安徽省电力有限公司淮北供电公

司

输电运检中心带电作业

班
二等

69
广东电网有限责任公司广州供电局输

电管理二所

输电管理二所花都巡维

二班
二等

70 三门核电有限公司 维修处继电保护班 二等

71 江苏射阳港发电有限责任公司 燃料机务班 二等

72
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
监造服务班组 二等

73 国网陝西省电力公司榆林供电公司 地区调度班 二等

74
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
电力专用车技术班组 二等

75
国网南瑞集团安徽南瑞继远电网技术

有限公司
生产调度班组 二等

76 海南核电有限公司 维修处电气科高压班 二等

 — 8 —

序号 企业名称 班组名称 等级

77 国网冀北电力有限公司廊坊供电公司 变电运维十一班 二等

78
广东电网有限责任公司广州供电局电

力调度控制中心

电力调度控制中心主网

调度班
二等

79 国网冀北电力有限公司廊坊供电公司 变电二次运检一班 二等

80
国网安徽省电力有限公司固城县供电

公司
计量业务班 二等

81 国网山西省电力公司曲沃县供电公司 计量班 二等

82
国网湖州供电公司检修分公司变电运

维室
白雀运维班 二等

83 陕西地电集团榆林电力分公司 调度中心班组 二等

84 安康水力发电厂 运行一值 二等

85 江苏射阳港发电有限责任公司 汽机化学班 二等

86
陕西省地方电力（集团）有限公司宁

强县供电分公司
金家坪供电所 二等

87
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
电容器设计研发班组 二等

88
国网冀北电力有限公司唐山市丰润区

供电分公司
沙流河供电所 二等

89
国网冀北电力有限公司秦皇岛供电公

司
变电二次运检二班 二等

90
国网南瑞集团安徽南瑞继远电网技术

有限公司
智能电源班组 二等

91 国网冀北电力有限公司唐山供电公司
变电检修中心变电检修

一班
二等

92 国网陕西省电力公司商洛供电公司
电力调度控制中心自动

化运维班
二等

 — 9 —

序号 企业名称 班组名称 等级

93 国网宁夏电力有限公司宁东供电公司
二次检修中心变电二次

检修班
二等

94
北方联合电力有限责任公司呼和浩特

热电厂
电气检修队继电保护班 二等

95 山东电力工程咨询院有限公司 基础工程班组 二等

96 国网宁夏电力有限公司固原供电公司 计量中心检测检验班 二等

97 浙江浙能温州发电有限公司 维护部仪控一班 二等

98
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
储检配中心检验班组 二等

99
国网南瑞集团江苏瑞中数据股份有限

公司
业务数据班组 二等

100 江苏新海发电有限公司 百万运行四值 二等

101 浙江浙能温州发电有限公司 运行部二控三班 二等

102
山西漳泽电力股份有限公司河津发电

分公司
燃化运行部燃运五班 二等

103 浙江浙能台州第二发电有限责任公司 维护部电气二班 二等

104 国投甘肃小三峡发电有限公司 电气二次检修二班 二等

105 国网冀北电力有限公司廊坊供电公司 变电检修四班 二等

106 大唐略阳发电有限责任公司 热控二班 二等

107 上海上电漕泾发电有限公司 漕泾电厂化学试验班 二等

108 国网陕西省电力公司安康供电公司
白河县供电分公司中心

供电所
二等

 — 10 —

序号 企业名称 班组名称 等级

109 山东电力工程咨询院有限公司
盛鲁项目全过程设备质

量管控班组
二等

110
中国能源建设集团江苏省电力设计院

有限公司
发电工程公司机务部 二等

111 海南核电有限公司 运行处 BOP 班组 二等

112 国网山西省电力公司大同供电公司 变电检修室带电检测班 二等

113 山东电力工程咨询院有限公司 府谷项目部项目工程部 二等

114 云南电网有限责任公司曲靖供电局
变电修试所继保自动化

二班
二等

115 浙江浙能台州第二发电有限责任公司 运行部化学试验班 二等

116
南通通明集团有限公司电力建设分公

司
变电检修一班 二等

117
国网福建省电力有限公司福州供电公

司
计量检定与资产一班 二等

118
国网江苏省电力有限公司扬州供电分

公司
电费核算二班 二等

119 长江三峡技术经济发展有限公司 机械监造部 二等

120 天津军粮城发电有限公司 锅炉防爆班 二等

121 中国长江电力股份有限公司
溪洛渡电厂电气维修部

自动分部
二等

122 国网襄汾县供电公司 变电检修班 二等

123 湖北清江水电开发有限责任公司
库坝中心监测部自动化

班
二等

124 广东电网有限责任公司惠州供电局 500kV 崇文巡维中心 二等

 — 11 —

序号 企业名称 班组名称 等级

125 上海上电电力运营有限公司
磁浮项目部运行检修乙

班
二等

126
国网福建省电力有限公司福州供电公

司
通信运检二班 二等

127
国网泰州供电公司检修分公司配电运

检室
工程建设一班 二等

128 国网浙江开化县供电有限公司 信通运检班 二等

129 上海上电漕泾发电有限公司 电气点检班 二等

130
国网福建省电力有限公司莆田供电公

司
工程公司变电项目班 二等

131 云南电网有限责任公司玉溪供电局
玉溪供电局继保自动化

三班
三等

132 福建仙游抽水蓄能有限公司 机电运维二班 三等

133
国网江苏省电力有限公司盐城供电分

公司
调控运行班 三等

134 国网冀北电力有限公司承德供电公司 输电运维五班 三等

135
陕西省地方电力（集团）有限公司汉

阴县供电分公司
涧池供电所信得过班组 三等

136
广东电网有限责任公司佛山顺德供电

局

生产计划部配网综合二

班
三等

137
国网冀北电力有限公司秦皇岛供电公

司

经济技术研究所（设计

公司）技术室
三等

138
国网冀北电力有限公司迁西县供电分

公司
洒河桥供电所营业班 三等

139 国投甘肃小三峡发电有限公司 集控维护班 三等

140 国网南瑞集团南瑞电力设计有限公司 安全质量班组 三等

 — 12 —

序号 企业名称 班组名称 等级

141 江苏科能电力工程咨询有限公司 配网网信部 三等

142 国投甘肃小三峡发电有限公司 电气二次检修一班 三等

143
云南华电金沙江中游水电开发有限公

司梨园发电分公司
电气试验班 三等

144 国网客服中心南方分中心 南中心客服三部 三等

145
陕西省地方电力（集团）有限公司西

安供电分公司
修试中心高压试验班 三等

146 中国水利水电第九工程局有限公司

西藏 DG 水电站大坝土

建及金属结构安装工程

项目部
三等

147
国网江苏省电力有限公司镇江供电分

公司

供电服务指挥中心（配

网调度控制中心）配网

调控班
三等

148
国网江苏省电力有限公司苏州供电分

公司
电缆运检室电缆检修班 三等

149 浙能台州发电厂 燃料部电仪班 三等

150 浙江浙能台州第二发电有限责任公司 燃料部电仪班 三等

151 大唐韩城第二发电有限责任公司 厂用二班 三等

152
云南电网有限责任公司带电作业分公

司
带电二班 三等

153
国网福建省电力有限公司连城县供电

公司
调控指挥班 三等

154 长江三峡技术经济发展有限公司
白鹤滩监理部砂石混凝

土组
三等

155 国网陕西省电力公司延安供电公司 通信运检班 三等

 — 13 —

序号 企业名称 班组名称 等级

156 国网陕西省电力公铜川供电公司 新区分公司营配四班 三等

157
国网福建省电力有限公司福州供电公

司
配电二次运检班 三等

158 中国长江电力股份有限公司
检修厂机械检修部机械

三分部
三等

159 中国长江电力股份有限公司 溪洛渡电厂运行部一值 三等

160
山西漳泽电力股份有限公司河津发电

分公司
设备维护部仪控一班 三等

161
中国能源建设集团江苏省电力设计院

有限公司
电网工程公司输电部 三等

162
北方联合电力有限责任公司达拉特发

电厂
达拉特发电厂集控三值 三等

163
大唐吉木萨尔五彩湾北一发电有限公

司
发电部化验班 三等

164 国网福建电力有限公司连城供电公司 变电运检班 三等

165
国网江苏省电力有限公司仪征市供电

分公司
配电工程班 三等

166
国网安徽省电力有限公司凤阳县供电

公司
变电检修班 三等

167 杭州华电江东热电有限公司 运行三班 三等

168 天津陈塘热电有限公司 电气二次班组 三等

169
国网江苏省电力有限公司苏州市工业

园区供电分公司
监控运维业务部 三等

170 中国长江电力股份有限公司

白鹤滩电厂筹建处机械

水工维修部水工及监测

班组
三等

171 中国长江电力股份有限公司
白鹤滩水力发电厂筹建

处电气维修部保护分部
三等

 — 14 —

序号 企业名称 班组名称 等级

172
国网电力科学研究院武汉南瑞有限责

任公司
电网环保班组 三等

173 长江三峡技术经济发展有限公司
白鹤滩监理部技术管理

部
三等

174
国家电网有限公司客户服务中心南方

分中心
客服五部回访班 三等

175
国网福建省电力有限公司晋江市供电

公司
调控运行班 三等

176
国网福建省电力有限公司泉州供电公

司
宝盖运维班 三等

177 内蒙古上都发电有限责任公司 检修部锅炉队风机班 三等

178 长江三峡技术经济发展有限公司 白鹤滩监理部试验组 三等

179 四川电力设计咨询有限责任公司 系统规划中心 三等

180
大唐吉木萨尔五彩湾北一发电有限公

司
维护部热控一组 三等

181 国网襄汾县供电公司 调控运行班 QC 小组 三等

182
华电能源股份有限公司哈尔滨第三发

电厂
锅炉本体班 三等

183
国网江苏省电力有限公司镇江供电分

公司
高新变电运维班 三等

184
浙江浙能电力股份有限公司台州发电

厂
化学试验班 三等

185 长江三峡技术经济发展有限公司
白鹤滩监理部帷幕灌浆

组
三等

186 国网山西省电力公司翼城县供电公司 调控班 三等

187 国网江苏省电力公司泰州供电分公司 配网调控班 三等

 — 15 —

序号 企业名称 班组名称 等级

188 长江三峡技术经济发展有限公司
乌东德监理部基础项目

组
三等

189 山西漳山发电有限责任公司 发电运行部运行六值 三等

190 广东电网有限责任公司惠州供电局 信息运维二班 三等

191 国网上海市电力公司金山供电公司
营销部采集运维（资产）

班
三等

192
国网福建省电力有限公司福州供电公

司

亿力电力工程有限公司

带电作业分公司配电带

电作业三班
三等

193 天津国投津能发电有限公司 海淡检修班 三等

194 中国长江电力股份有限公司
检修厂电气检修部电气

三分部
三等

195 国家电网有限公司信息通信分公司 智慧客服班组 三等

196 吉林吉长电力有限公司 发电分场集控四班 三等

197
广东电网有限责任公司江门开平供电

局
配网规划工作组 三等

198 北京太阳宫燃气热电有限公司 设备部电气室 三等

199 内蒙古京宁热电有限责任公司 设备管理Ⅰ部汽机室 三等

200 中山粤海能源有限公司 化验中心 三等

201
国网福建省电力有限公司福州供电公

司
变电检修二班 三等

202 天津华电福源热电有限公司 运行部乙值 三等

203 广东电网有限责任公司惠州供电局 主网调控班 三等

 — 16 —

序号 企业名称 班组名称 等级

204
国网福建省电力有限公司福州供电公

司
地区调控班 三等

205
国家电投集团江西电力有限公司景德

镇发电厂
集控二值 三等

206 山西京玉发电有限责任公司 电气一次专业室 三等

207
国网福建省电力有限公司泉州供电公

司
地区调控二班 三等

208 阳城国际发电有限责任公司 燃料质检中心化验班 三等

209 江苏常熟发电有限公司 热工检修部热控三班 三等

210 江苏核电有限公司 安全质量处体系管理科 三等

211 大唐辽源发电厂 汽机专业本体班 三等

212
国网安徽省电力有限公司巢湖市供电

公司

调度控制分中心调控运

行班
三等

213 江苏核电有限公司 维修二处电气科低压班 三等

214 国网上海市电力公司浦东供电公司 配网抢修指挥班 三等

215 内蒙古北方蒙西发电有限责任公司
集控运行五值锅炉专业

QC 小组
三等

216 国网江苏省电力公司泰州供电公司 采集运行三班 三等

217 广东电网有限责任公司肇庆供电局 信息运维班 三等

218
国家电网有限公司客户服务中心南方

分中心业务支持部
业务支持部知识采编班 三等

219 上海送变电工程有限公司 变电安装二班 三等

 — 17 —

序号 企业名称 班组名称 等级

220
国网江苏省电力有限公司南京供电分

公司
输电运检五班 三等

221 富平县供电分公司 带电作业班 三等

222
国网江苏省电力有限公司睢宁县供电

分公司
调控运行班 三等

223
国家电网有限公司客户服务中心南方

分中心
客服二部 5 班 三等

224
国网江苏省电力有限公司南京市溧水

区供电分公司
营销部营业业务班 三等

225 中国长江电力股份有限公司
溪洛渡电厂机械水工维

修部起重金结分部
三等

226 国家电网有限公司信息通信分公司 信息系统测试班组 三等

227 台州发电厂 电气一班 三等

228 深圳钰湖电力有限公司 运维中心电气班组 三等

229 中国长江电力股份有限公司
三峡梯调通信中心通信

部
三等

230 中山粤海能源有限公司 热控检修 三等

231 中国三峡建设管理有限公司
白鹤滩工程建设部质量

安全部
三等

232
国网陕西省电力公司西咸新区供电公

司沣西支公司
营配二班 三等

233 天津国投津能发电有限公司 运行管理部运行二值 三等

234 江苏核电有限公司 维修三处电气科高压班 三等

235 广东电网有限责任公司惠州供电局
物流服务中心惠城仓储

配送一班
三等

 — 18 —

序号 企业名称 班组名称 等级

236 国家电投集团协鑫滨海发电有限公司 煤检中心 三等

237 中国水利电力对外有限公司
老挝南公 1 水电站项目

厂房枢纽工程木工班组
三等

238 广东电网有限责任公司肇庆供电局 变电检修一班 三等

239
国网江苏省电力有限公司盐城供电分

公司
自动化运维班 三等

240
广东电网有限责任公司江门鹤山供电

局
沙坪供电所营业班 三等

241 国网上海市电力公司市南供电公司 运检部-配电运检一班 三等

242
华电能源股份有限公司哈尔滨第三发

电厂
热工分场热控一班 三等

243 天津国投津能发电有限公司 运行管理部运行四值 三等

244 广东电网有限责任公司肇庆供电局
悦城中心供电所营配综

合班
三等

245
国网安徽省电力有限公司合肥供电公

司

变电运维中心琥珀变电

运维班
三等

246
北京京能高安屯燃气热电有限责任公

司
发电运行部二值 三等

247
国网山西省电力公司长治供电公司信

息通信公司（数据中心）

国网长治信通公司网络

控制室
三等

248 长江三峡技术经济发展有限公司
大连庄河Ⅲ海上风电高

桩承台质量信得过班组
三等

249 内蒙古京能康巴什热电有限公司 继电保护室 三等

250
国网福建省电力有限公司泉州供电公

司
配网调控班 三等

251
国网江苏省电力有限公司南通供电分

公司
地区调度班 三等

 — 19 —

序号 企业名称 班组名称 等级

252
国网江苏省电力有限公司如皋市供电

分公司
皋北变电运维班 三等

253 北京京西燃气热电有限公司 热控室 三等

中国水利电力质量管理协会       2020年 11月 3日印发